

平成16年3月期 第3四半期業績の概況（連結） 平成16年1月19日

上場会社名 **小松ウオール工業株式会社** (コード番号：7949 東証・大証第一部)
 (URL <http://www.komatsuwall.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 氏名 加納 裕
 責任者役職・氏名 取締役経理部長 氏名 鈴木 裕文 TEL(0761)21-3131

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法の最近連結会計年度に おける方法との相違の有無 : 有・**無**
 ・中間連結財務諸表規則に準拠して作成しております。
 ・会計方針の変更はありません。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年3月期第3四半期業績の概況（平成15年4月1日 ~ 平成15年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	16,197	(1.1)	1,555	(10.2)	1,549	(7.5)	848	(10.2)
15年3月期第3四半期	16,015	(-)	1,411	(-)	1,441	(-)	769	(-)
(参考)15年3月期	23,083		2,212		2,245		1,211	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	79 11	79 00
15年3月期第3四半期	70 60	-
(参考)15年3月期	105 07	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の国内経済は、12月の月例経済報告では「景気は、持ち直している」と、上方修正した前月と同様の基調判断がされ、輸出と設備投資が日本経済をけん引し、幾分明るさが見えてきたものと考えられます。

間仕切業界におきましても、建設業界の過剰債務問題、販売価格競争の激化等、依然として厳しい経営環境が続いているものの、輸出産業を中心とした製造業の一部に間仕切需要回復の兆しが見受けられる状況であると考えられます。

このような情勢のなかで、当社グループはコスト削減と新製品の投入、設計指定活動による積極的な受注活動に取り組んでまいりました結果、当第3四半期累計では前年同期比1.1%の増収とすることができました。

品目別では、可動間仕切は好調な福祉・厚生施設向けへの納入に加え、工場・生産施設向けが回復に向かい、前年同期比5.3%の増加、近年伸長の著しい固定間仕切は、前期に引き続き病院、老人介護施設等の福祉・厚生施設向けを中心に14.1%の増加となりました。移動間仕切は大型物件への納入減により26.0%減少しましたが、トイレブースについては、福祉・厚生施設向けが増加し6.4%増加しました。ロー間仕切はオフィス需要の下げ止まり感から3.1%の減少にとどまりました。

利益面につきましては、増収とコスト削減等により売上総利益率は前年同期比0.7ポイント改善されました。また、販売費及び一般管理費も抑制に努め、前期並みに抑えることができたため、営業利益率は0.8ポイント、経常利益率も第2四半期に発生した公開買付費用を吸収し0.6ポイントそれぞれ改善されました。

これらの結果、当第3四半期累計では、売上高161億97百万円（前年同期比1.1%増）、営業利益15億55百万円（同10.2%増）、経常利益15億49百万円（同7.5%増）、四半期純利益8億48百万円（同10.2%増）となりました。また、受注残高は121億66百万円と前年同期比17.2%増と順調に推移しております。

財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	25,292	21,336	84.4	2,016.18
15年3月期第3四半期	23,986	20,684	86.2	1,897.14
(参考)15年3月期	25,265	21,150	83.7	1,933.83

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	818	732	665	5,410
15年3月期第3四半期	321	683	300	5,808
(参考)15年3月期	575	611	299	5,990

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は27百万円、株主資本は1億86百万円それぞれ増加し、株主資本比率は0.7ポイント改善しました。

総資産の増加の主なものは、有形固定資産の取得等に伴う現金及び預金の減少5億79百万円、受取手形及び売掛金の減少7億97百万円、棚卸資産の増加9億35百万円等による流動資産の減少6億13百万円および有形固定資産の増加4億58百万円等、固定資産の増加6億41百万円が主なものであります。負債の部では未払法人税等の減少5億88百万円、前受金の増加4億99百万円、賞与引当金の減少2億44百万円等の流動負債の減少2億33百万円が主なものであります。

キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、8億18百万円増加しました。これは税金等調整前四半期純利益15億39百万円、減価償却費2億12百万円、売上債権の減少額9億12百万円、前受金の増加額4億99百万円等による増加と棚卸資産の増加額9億35百万円、貸倒引当金の減少額98百万円、法人税等の支払額11億39百万円等の減少によるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形、無形の固定資産の取得等により7億32百万円減少しました。財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額3億6百万円と公開買付けによる自己株式の取得による支出3億59百万円があり、6億65百万円減少しました。これらにより現金及び現金同等物は5億79百万円減少し、当第3四半期末残高は54億10百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第3四半期	15,355 (0.6)	1,289 (4.6)	1,348 (0.5)	746 (3.2)
15年3月期第3四半期	15,267 (-)	1,232 (-)	1,341 (-)	723 (-)
(参考)15年3月期	21,958	1,935	2,052	1,106

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	23,541	19,955
15年3月期第3四半期	22,385	19,456
(参考)15年3月期	23,568	19,861

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益	
				百万円	円 銭
通 期	23,740	2,480	1,390	130	08

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の国内経済は、「上向きの動きが続く」との見通しもありますが、米国の経済状況や円高・ドル安の為替相場動向等のリスク要因を抱え、内需も依然として力強さは感じられず、再び下降線を辿る状況も考えられます。間仕切業界におきましては、福祉・厚生施設市場は引続き堅調に推移すると考えられますが、オフィス市場等は底打ちは近いものの、回復にはまだ遠い状況であると思われれます。

このような状況下、通期の業績予想につきましては、第3四半期までの累計が前年同期比増収増益で、ほぼ計画どおりに推移していることから期初予想どおりとし、連結売上高は前期比2.8%増の237億40百万円、連結経常利益は同10.5%増の24億80百万円、連結当期純利益は同14.7%増の13億90百万円を予想しております。

(参考2) 平成16年3月期の個別業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金	
				期 末	期 末
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	22,600	2,250	1,252	14	50
				29	00

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

- ・添付資料 要約連結貸借対照表、要約連結損益計算書、要約連結キャッシュ・フロー計算書、品目別売上高・受注・受注残高の状況

要約連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	前 四 半 期		当 四 半 期		(参 考)	
	(平成15年3月期第3四半期)		(平成16年3月期第3四半期)		平成15年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流 動 資 産						
1. 現金及び預金	5,808		5,410		5,990	
2. 受取手形及び売掛金	6,514		6,886		7,684	
3. 棚卸資産	3,031		3,480		2,544	
4. その他	237		261		428	
貸倒引当金	60		76		71	
流 動 資 産 合 計	15,531	64.7	15,962	63.1	16,576	65.6
固 定 資 産						
1. 有形固定資産						
(1)建物及び構築物	3,816		3,921		3,793	
(2)機械装置及び運搬具	1,925		1,965		1,933	
(3)土地	2,430		2,859		2,459	
(4)その他	687		701		678	
減価償却累計額	4,410		4,546		4,422	
有 形 固 定 資 産 合 計	4,450	18.6	4,901	19.4	4,442	17.6
2. 無形固定資産	281	1.2	316	1.2	297	1.2
3. 投資その他の資産						
(1)投資有価証券	555		665		597	
(2)保険積立金	2,613		2,978		2,843	
(3)その他	899		694		837	
貸倒引当金	344		225		329	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	3,724	15.5	4,112	16.3	3,948	15.6
固 定 資 産 合 計	8,455	35.3	9,330	36.9	8,688	34.4
資 産 合 計	23,986	100.0	25,292	100.0	25,265	100.0

(百万円未満切捨)

科目	前 四 半 期 (平成15年3月期第3四半期)		当 四 半 期 (平成16年3月期第3四半期)		(参 考) 平成15年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流 動 負 債						
1. 買 掛 金	1,117		1,386		1,374	
2. 未 払 金	470		579		504	
3. 未払法人税等	127		19		608	
4. 前 受 金	889		1,075		576	
5. 賞与引当金	262		301		546	
6. そ の 他	140		199		187	
流 動 負 債 合 計	3,006	12.6	3,562	14.1	3,796	15.0
固 定 負 債						
1. 退職給付引当金	288		384		310	
2. そ の 他	7		8		7	
固 定 負 債 合 計	295	1.2	393	1.5	318	1.3
負 債 合 計	3,302	13.8	3,956	15.6	4,115	16.3
(資 本 の 部)						
資 本 金	3,099	12.9	3,099	12.3	3,099	12.3
資 本 剰 余 金	3,031	12.6	3,031	12.0	3,031	12.0
利 益 剰 余 金	14,514	60.5	15,432	61.0	14,956	59.2
その他有価証券評価差額金	38	0.2	109	0.4	62	0.2
自 己 株 式	0	0.0	336	1.3	0	0.0
資 本 合 計	20,684	86.2	21,336	84.4	21,150	83.7
負 債 及 び 資 本 合 計	23,986	100.0	25,292	100.0	25,265	100.0

要約連結損益計算書

(百万円未満切捨)

科 目	前 四 半 期 (平成15年3月期第3四半期)		当 四 半 期 (平成16年3月期第3四半期)		(参 考) 平成15年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%			百万円	%
売 上 高	16,015	100.0	16,197	100.0	23,083	100.0
売 上 原 価	10,605	66.2	10,607	65.5	15,481	67.1
売 上 総 利 益	5,410	33.8	5,590	34.5	7,601	32.9
販売費及び一般管理費	3,998	25.0	4,035	24.9	5,389	23.3
営業利益	1,411	8.8	1,555	9.6	2,212	9.6
営業外収益	34	0.2	23	0.1	41	0.1
1. 受取利息	5		1		3	
2. 受取配当金	4		5		5	
3. 受取保険金	3		3		4	
4. 受取家賃	3		3		4	
5. 受取手数料	4		4		5	
6. その他	14		5		17	
営業外費用	4	0.0	28	0.1	8	0.0
1. 自己株式買付費用	-		23		-	
2. 投資事業組合出資損失	-		-		1	
3. 売上割引	4		5		6	
4. その他	0		-		0	
経常利益	1,441	9.0	1,549	9.6	2,245	9.7
特別利益	0	0.0	2	0.0	0	0.0
特別損失	58	0.4	12	0.1	75	0.3
1. 固定資産除却損	10		2		21	
2. 投資有価証券評価損	47		9		45	
3. ゴルフ会員権評価損	-		-		8	
4. その他	-		-		0	
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,383	8.6	1,539	9.5	2,169	9.4
法人税、住民税及び事業税	644	4.0	550	3.4	1,130	4.9
法人税等調整額	31	0.2	140	0.9	172	0.7
四半期(当期)純利益	769	4.8	848	5.2	1,211	5.2

要約連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

期 別	前 四 半 期	当 四 半 期	(参 考)
項 目	(平成15年3月期第3四半期)	(平成16年3月期第3四半期)	平成15年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,383	1,539	2,169
減価償却費	229	212	305
貸倒引当金の増減額(: 減少)	15	98	10
受取利息及び配当金	9	6	9
投資有価証券評価損	47	9	45
ゴルフ会員権評価損	-	-	8
売上債権の増減額(: 増加)	650	912	504
棚卸資産の増減額(: 増加)	511	935	24
仕入債務の増減額(: 減少)	127	12	129
未払金の増減額(: 減少)	23	117	6
前受金の増減額(: 減少)	110	499	202
退職給付引当金の増減額(: 減少)	67	73	90
役員賞与の支払額	65	65	65
その他(純額)	409	320	330
小 計	1,357	1,951	1,615
利息及び配当金の受取額	9	6	10
法人税等の支払額	1,046	1,139	1,051
営業活動によるキャッシュ・フロー	321	818	575
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入	840	-	840
有形固定資産の取得による支出	84	669	133
有形固定資産の売却による収入	-	1	0
無形固定資産の取得による支出	76	65	106
投資有価証券の取得による支出	0	0	0
投資有価証券の売却による収入	0	2	0
その他(純額)	3	0	10
投資活動によるキャッシュ・フロー	683	732	611
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	0	359	0
配当金の支払額	299	306	299
財務活動によるキャッシュ・フロー	300	665	299
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額	704	579	886
現金及び現金同等物の期首残高	5,103	5,990	5,103
現金及び現金同等物の期末残高	5,808	5,410	5,990

品目別売上高明細書

(百万円未満切捨)

期 別 品 目	当 四 半 期 (平成16年3月期第3四半期)	
	金 額	前 年 同 期 比
	百万円	%
可 動 間 仕 切	5,340	105.3
固 定 間 仕 切	4,629	114.1
移 動 間 仕 切	1,970	74.0
ト イ レ ブ ー ス	2,547	106.4
口 ー 間 仕 切	830	96.9
そ の 他	879	90.4
合 計	16,197	101.1

品目別受注高および受注残高

(百万円未満切捨)

期 別 品 目	当 四 半 期 (平成16年3月期第3四半期)			
	受 注 高		受 注 残 高	
	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比
	百万円	%	百万円	%
可 動 間 仕 切	5,600	105.3	2,334	100.4
固 定 間 仕 切	5,273	105.1	4,919	119.4
移 動 間 仕 切	3,016	118.5	2,667	127.2
ト イ レ ブ ー ス	3,218	117.5	1,819	127.6
口 ー 間 仕 切	798	95.7	100	101.0
そ の 他	878	98.7	326	102.8
合 計	18,785	108.3	12,166	117.2